

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

**Projekt: Gewerbegebiet Am Stork, Stadt Wetter (WEAS)**

**Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung**

**Anbindung an Schwelmer Straße mit Kreisverkehr über Vordere Heide und Ausbau der Straßen Am Stork und Am Grünewald**  
enthalten sind:

1.) Baustelleneinrichtung

2.) Herstellung der öffentlichen Verkehrsanlagen inkl. des Anschlusses an das übergeordnete Straßennetz und Straßenbegleitgrün

3.) Herstellung der öffentlichen Grünflächen inkl. der Rad- und Gehwege und Bepflanzung

Gliederung	Nr.	Bezeichnung	Einheit	Menge	Einheitspreis	Gesamtpreis
<b>Bereich</b>	<b>1.</b>	<b>Baustelleneinrichtung</b>				
<b>Titel</b>	<b>1.1.</b>	<b>Einrichtungen für den Auftragnehmer</b>				
Position	1.1.1.	Baustelleneinrichtung	Stck	1,00	27.500,00 €	27.500,00 €
Position	1.1.2.	Räumen und wieder einrichten der Baustelle (Bauabschnittsweise)	Stck	4,00	6.500,00 €	26.000,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>1.1.</b>	<b>Einrichtungen für den Auftragnehmer</b>				<b>53.500,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>1.2.</b>	<b>Aufrechterhaltung des Verkehrs, Baustraßen</b>				
Position	1.2.1.	Befahrbare Abdeckung der Baugrube, Nutzbreite bis 4,0 m	m <sup>2</sup>	50,00	38,00 €	1.900,00 €
Position	1.2.2.	bitum. Baustraße b = 4,5 m, d = 8 cm, inkl. Rückbau	lfdm	300,00	96,50 €	28.950,00 €
Position	1.2.3.	Fußgängerbrücke Nutzbreite von 1,0 m Spannweite 2,5 m	Stck	2,00	110,00 €	220,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>1.2.</b>	<b>Aufrechterhaltung des Verkehrs, Baustraßen</b>				<b>31.070,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>1.</b>	<b>Baustelleneinrichtung</b>				<b>84.570,00 €</b>

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

<b>Bereich</b>	<b>2.</b>	<b>Straßenbau Äußere Erschließung inkl. Kreisverkehr</b>				
<b>Titel</b>	<b>2.1.</b>	<b>Erdplanum, Trag- und Deckschichten</b>				
Position	2.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seiti. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	5.060,00	42,00 €	212.520,00 €
Position	2.1.2.	Austauschboden liefern und einbauen	m³	2.510,00	18,50 €	46.435,00 €
Position	2.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	10.300,00	15,50 €	159.650,00 €
Position	2.1.4.	vorh. bitu. Decke inkl. Tragschichten aufnehmen und entsorgen	m²	2.520,00	42,00 €	105.840,00 €
Position	2.1.5.	Asphaltdeckschicht d=4 cm liefern und einbauen	m²	5.869,00	11,00 €	64.559,00 €
Position	2.1.6.	Asphaltbinderschicht d=8 cm liefern und einbauen	m²	6.460,00	15,50 €	100.130,00 €
Position	2.1.7.	Asphalttragschicht d=14 cm liefern und einbauen	m²	7.110,00	21,25 €	151.087,50 €
Position	2.1.8.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 49 cm liefern und einbauen	m²	10.248,00	14,80 €	151.670,40 €
Position	2.1.9.	Lastplattendruckversuche	Stck	15,00	95,00 €	1.425,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>2.1.</b>	<b>Tragschichten</b>				<b>993.316,90 €</b>
<b>Titel</b>	<b>2.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Rinnen</b>				
Position	2.2.1.	Hochbordsteine 15/25 liefern u. verlegen	m	1.870,00	26,50 €	49.555,00 €
Position	2.2.2.	Tiefbordsteine 8/20 liefern u. verlegen	m	1.870,00	22,30 €	41.701,00 €
Position	2.2.3.	Rechteckpflaster, Farbe: grau, Gehwege und Überfahrten	m²	3.490,00	21,60 €	75.384,00 €
Position	2.2.4.	Rechteckpflaster, Farbe: anthrazit Parkplätze	m²	120,00	23,50 €	2.820,00 €
Position	2.2.5.	einzeilige Pflasterrinne 24/16/14 beidseitig der Fahrbahn	lfdm	1.870,00	24,30 €	45.441,00 €
Position	2.2.6.	Verkehrsschilder liefern und aufstellen	Stck	20,00	250,00 €	5.000,00 €
Position	2.2.7.	Anpassungsarbeiten im Bereich der Überfahrten zum Bestand	Psch	9,00	1.250,00 €	11.250,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>2.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Deckenüberzug</b>				<b>231.151,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>2.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				
Position	2.3.1.	Straßenablauf mit Aufsatz Kl. D, 500x500	Stck	4,00	425,00 €	1.700,00 €
Position	2.3.2.	Ableitung über Schulter - Modellierung der Versickerungsmulden, Einsaat	lfdm	410,00	9,50 €	3.895,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>2.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				<b>5.595,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>2.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				
Position	2.4.1.	Straßenschlussvermessung einschl. der Topographie	Psch	1,00	5.500,00 €	5.500,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>2.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				<b>5.500,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>2.5.</b>	<b>Baumscheiben, Ausstattung und Beleuchtung</b>				
Position	2.5.1.	Baumscheiben herstellen, pflegen (teilw. Wurzelschutz), inkl. Bepflanzung	Stck	2,00	1.080,00 €	2.160,00 €
Position	2.5.2.	Markierung Schwelmer Straße	Psch	1,00	10.500,00 €	10.500,00 €
Position	2.5.3.	Leitplanke liefern und einbauen - Schwelmer Straße	lfdm	300,00	75,00 €	22.500,00 €
Position	2.5.4.	Straßenbeleuchtung einschl. Verkabelung und Tiefbau	Stck	35,00	3.240,00 €	113.400,00 €
Position	2.5.5.	Anpassungsarbeiten im Randbereich des Nebenarmes des Berger Baches	Psch	1,00	25.000,00 €	25.000,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>2.5.</b>	<b>Baumscheiben, Ausstattung und Beleuchtung</b>				<b>173.560,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>2.</b>	<b>Straßenbau Äußere Erschließung inkl. Kreisverkehr</b>				<b>1.409.122,90 €</b>

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

<b>Bereich</b>	<b>3.</b>	<b>Straßenbau Innere Erschließung Bereich 1</b>				
<b>Titel</b>	<b>3.1.</b>	<b>Erdplanum, Trag- und Deckschichten</b>				
Position	3.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seittl. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	2.420,00	42,00 €	101.640,00 €
Position	3.1.2.	Austauschboden liefern und einbauen	m³	1.200,00	18,50 €	22.200,00 €
Position	3.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	4.920,00	15,50 €	76.260,00 €
Position	3.1.4.	vorh. bitu. Decke inkl. Tragschichten aufnehmen und entsorgen	m²	1.500,00	42,00 €	63.000,00 €
Position	3.1.5.	Asphaltdeckschicht d=4 cm liefern und einbauen	m²	3.180,00	11,00 €	34.980,00 €
Position	3.1.6.	Asphaltbinderschicht d=8 cm liefern und einbauen	m²	3.500,00	15,50 €	54.250,00 €
Position	3.1.7.	Asphalttragschicht d=14 cm liefern und einbauen	m²	3.850,00	21,25 €	81.812,50 €
Position	3.1.8.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 49 cm liefern und einbauen	m²	4.890,00	14,80 €	72.372,00 €
Position	3.1.9.	Lastplattendruckversuche	Stck	15,00	95,00 €	1.425,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>3.1.</b>	<b>Tragschichten</b>				<b>507.939,50 €</b>
<b>Titel</b>	<b>3.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Rinnen</b>				
Position	3.2.1.	Hochbordsteine 15/25 liefern u. verlegen	m	930,00	26,50 €	24.645,00 €
Position	3.2.2.	Tiefbordsteine 8/20 liefern u. verlegen	m	930,00	22,30 €	20.739,00 €
Position	3.2.3.	Rechteckpflaster, Farbe: grau, Gehwege und Überfahrten	m²	1.290,00	21,60 €	27.864,00 €
Position	3.2.4.	Rechteckpflaster, Farbe: anthrazit Parkplätze	m²	810,00	23,50 €	19.035,00 €
Position	3.2.5.	einzeilige Pflasterrinne 24/16/14 beidseitig der Fahrbahn	lfdm	930,00	24,30 €	22.599,00 €
Position	3.2.6.	Verkehrsschilder liefern und aufstellen	Stck	10,00	250,00 €	2.500,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>3.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Deckenüberzug</b>				<b>117.382,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>3.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				
Position	3.3.1.	Straßenablauf mit Aufsatz Kl. D, 500x500	Stck	21,00	425,00 €	8.925,00 €
Position	3.3.2.	Ableitung über Schulter - Modellierung der Versickerungsmulden, Einsaat	lfdm	0,00	9,50 €	0,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>3.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				<b>8.925,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>3.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				
Position	3.4.1.	Straßenschlussvermessung einschl. der Topographie	Psch	1,00	3.750,00 €	3.750,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>3.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				<b>3.750,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>3.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				
Position	3.5.1.	Baumscheiben herstellen, pflegen (teilw. Wurzelschutz), inkl. Bepflanzung	Stck	19,00	1.080,00 €	20.520,00 €
Position	3.5.2.	Straßenbeleuchtung einschl. Verkabelung und Tiefbau	Stck	18,00	3.240,00 €	58.320,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>3.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				<b>78.840,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>3.</b>	<b>Straßenbau Innere Erschließung Bereich 1</b>				<b>716.836,50 €</b>

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

<b>Bereich</b>	<b>4.</b>	<b>Straßenbau Am Stork</b>				
<b>Titel</b>	<b>4.1.</b>	<b>Erdplanum, Trag- und Deckschichten</b>				
Position	4.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seitr. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	615,00	42,00 €	25.830,00 €
Position	4.1.2.	Austauschboden liefern und einbauen	m³	100,00	18,50 €	1.850,00 €
Position	4.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	295,00	15,50 €	4.572,50 €
Position	4.1.4.	vorh. bitu. Decke inkl. Tragschichten aufnehmen und entsorgen	m²	857,50	42,00 €	36.015,00 €
Position	4.1.5.	Asphaltdeckschicht d=4 cm liefern und einbauen	m²	1.318,00	11,00 €	14.498,00 €
Position	4.1.6.	Asphaltbinderschicht d=8 cm liefern und einbauen	m²	1.450,00	15,50 €	22.475,00 €
Position	4.1.7.	Asphalttragschicht d=14 cm liefern und einbauen	m²	1.595,00	21,25 €	33.893,75 €
Position	4.1.8.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 49 cm liefern und einbauen	m²	1.755,00	14,80 €	25.974,00 €
Position	4.1.9.	Lastplattendruckversuche	Stck	6,00	95,00 €	570,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>4.1.</b>	<b>Tragschichten</b>				<b>165.678,25 €</b>
<b>Titel</b>	<b>4.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Rinnen</b>				
Position	4.2.1.	Hochbordsteine 15/25 liefern u. verlegen	m	290,00	26,50 €	7.685,00 €
Position	4.2.2.	Tiefbordsteine 8/20 liefern u. verlegen	m	0,00	22,30 €	0,00 €
Position	4.2.3.	Rechteckpflaster, Farbe: grau, Gehwege und Überfahrten	m²	0,00	21,60 €	0,00 €
Position	4.2.4.	Rechteckpflaster, Farbe: anthrazit Parkplätze	m²	0,00	23,50 €	0,00 €
Position	4.2.5.	einzeilige Pflasterrinne 24/16/14 beidseitig der Fahrbahn	lfdm	515,00	24,30 €	12.514,50 €
Position	4.2.6.	Verkehrsschilder liefern und aufstellen	Stck	4,00	250,00 €	1.000,00 €
Position	4.2.7.	Anpassungsarbeiten im Bereich der Überfahrten zum Bestand	Psch	2,00	750,00 €	1.500,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>4.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Deckenüberzug</b>				<b>22.699,50 €</b>
<b>Titel</b>	<b>4.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				
Position	4.3.1.	Straßenablauf mit Aufsatz Kl. D, 500x500	Stck	0,00	425,00 €	0,00 €
Position	4.3.2.	Ableitung über Schulter - Modellierung der angrenzenden Flächen	lfdm	250,00	4,50 €	1.125,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>4.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				<b>1.125,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>4.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				
Position	4.4.1.	Straßenschlussvermessung einschl. der Topographie	Psch	1,00	1.250,00 €	1.250,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>4.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				<b>1.250,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>4.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				
Position	4.5.1.	Baumscheiben herstellen, pflegen (teilw. Wurzelschutz), inkl. Bepflanzung	Stck	0,00	1.080,00 €	0,00 €
Position	4.5.2.	Straßenbeleuchtung einschl. Verkabelung und Tiefbau	Stck	11,00	3.240,00 €	35.640,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>4.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				<b>35.640,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>4.</b>	<b>Straßenbau Am Stork</b>				<b>226.392,75 €</b>

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

<b>Bereich</b>	<b>5.</b>	<b>Straßenbau Am Grünewald</b>				
<b>Titel</b>	<b>5.1.</b>	<b>Erdplanum, Trag- und Deckschichten</b>				
Position	5.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seitr. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	810,00	42,00 €	34.020,00 €
Position	5.1.2.	Austauschboden liefern und einbauen	m³	134,00	18,50 €	2.479,00 €
Position	5.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	570,00	15,50 €	8.835,00 €
Position	5.1.4.	vorh. bitu. Decke inkl. Tragschichten aufnehmen und entsorgen	m²	2.612,50	42,00 €	109.725,00 €
Position	5.1.5.	Asphaltdeckschicht d=4 cm liefern und einbauen	m²	1.657,00	11,00 €	18.227,00 €
Position	5.1.6.	Asphaltbinderschicht d=8 cm liefern und einbauen	m²	1.823,00	15,50 €	28.256,50 €
Position	5.1.7.	Asphalttragschicht d=14 cm liefern und einbauen	m²	2.006,00	21,25 €	42.627,50 €
Position	5.1.8.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 49 cm liefern und einbauen	m²	3.696,00	14,80 €	54.700,80 €
Position	5.1.9.	Lastplattendruckversuche	Stck	12,00	95,00 €	1.140,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>5.1.</b>	<b>Tragschichten</b>				<b>300.010,80 €</b>
<b>Titel</b>	<b>5.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Rinnen</b>				
Position	5.2.1.	Hochbordsteine 15/25 liefern u. verlegen	m	325,00	26,50 €	8.612,50 €
Position	5.2.2.	Tiefbordsteine 8/20 liefern u. verlegen	m	310,00	22,30 €	6.913,00 €
Position	5.2.3.	Rechteckpflaster, Farbe: grau, Gehwege und Überfahrten	m²	1.415,00	21,60 €	30.564,00 €
Position	5.2.4.	Rechteckpflaster, Farbe: anthrazit Parkplätze	m²	0,00	23,50 €	0,00 €
Position	5.2.5.	einzeilige Pflasterrinne 24/16/14 beidseitig der Fahrbahn	lfdm	713,00	24,30 €	17.325,90 €
Position	5.2.6.	Verkehrsschilder liefern und aufstellen	Stck	10,00	250,00 €	2.500,00 €
Position	5.2.7.	Anpassungsarbeiten im Bereich der Überfahrten zum Bestand	Psch	7,00	2.250,00 €	15.750,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>5.2.</b>	<b>Pflasterdecken/Randsteine/Deckenüberzug</b>				<b>81.665,40 €</b>
<b>Titel</b>	<b>5.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				
Position	5.3.1.	Straßenablauf mit Aufsatz Kl. D, 500x500	Stck	0,00	425,00 €	0,00 €
Position	5.3.2.	Ableitung über Schulter - Modellierung der angrenzenden Flächen	lfdm	475,00	4,50 €	2.137,50 €
<b>Summe Titel</b>	<b>5.3.</b>	<b>Straßenentwässerung</b>				<b>2.137,50 €</b>
<b>Titel</b>	<b>5.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				
Position	5.4.1.	Straßenschlussvermessung einschl. der Topographie	Psch	1,00	2.750,00 €	2.750,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>5.4.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				<b>2.750,00 €</b>
<b>Titel</b>	<b>5.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				
Position	5.5.1.	Baumscheiben herstellen, pflegen (teilw. Wurzelschutz), inkl. Bepflanzung	Stck	0,00	1.080,00 €	0,00 €
Position	5.5.2.	Straßenbeleuchtung einschl. Verkabelung und Tiefbau	Stck	20,00	3.240,00 €	64.800,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>5.5.</b>	<b>Baumscheiben und Beleuchtung</b>				<b>64.800,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>5.</b>	<b>Straßenbau Am Grünewald</b>				<b>451.363,70 €</b>

Anlage (5)  
Kostenberechnung der verkehrstechnischen Erschließung

Bereich	6.	Geh- und Radwegebau entlang Grünewalder Straße zwischen Am Bruch und Vogelsanger Straße				
<b>Titel</b>	<b>6.1.</b>	<b>Erdplanum, Trag- und Deckschichten</b>				
Position	6.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seiti. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	60,00	42,00 €	2.520,00 €
Position	6.1.2.	Austauschboden liefern und einbauen	m³	132,00	18,50 €	2.442,00 €
Position	6.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	55,00	15,50 €	852,50 €
Position	6.1.4.	vorh. bitu. Decke inkl. Tragschichten aufnehmen und entsorgen	m²	0,00	42,00 €	0,00 €
Position	6.1.5.	Asphaltdeckschicht d=4 cm liefern und einbauen	m²	275,00	11,00 €	3.025,00 €
Position	6.1.6.	Asphaltbinderschicht d=8 cm liefern und einbauen	m²	0,00	15,50 €	0,00 €
Position	6.1.7.	Asphalttragschicht d=14 cm liefern und einbauen	m²	0,00	21,25 €	0,00 €
Position	6.1.8.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 36 cm liefern und einbauen	m²	330,00	12,80 €	4.224,00 €
Position	6.1.9.	Lastplattendruckversuche	Stck	2,00	95,00 €	190,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>6.1.</b>	<b>Tragschichten</b>				<b>13.253,50 €</b>
<b>Titel</b>	<b>6.2.</b>	<b>Ausstattung und Abnahme der Leistung</b>				
Position	6.2.1.	Straßenschlussvermessung einschl. der Topographie	Psch	1,00	750,00 €	750,00 €
Position	6.2.2.	Leitplanke liefern und einbauen	lfdm	110,00	75,00 €	8.250,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>6.2.</b>	<b>Abnahme der Leistung</b>				<b>9.000,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>6.</b>	<b>Geh- und Radwegebau entlang Grünewalder Straße zwischen Am Bruch und Vogelsanger Straße</b>				<b>22.253,50 €</b>

Bereich	7.	öffentliche Grünflächen (inkl. Gehwege, ohne Beleuchtung)				
<b>Titel</b>	<b>7.1.</b>	<b>Wegebau und Anpflanzung</b>				
Position	7.1.1.	Bodenaushub bis Straßenerdplanum seiti. lagern (einschl. Abfuhr)	m³	720,00	42,00 €	30.240,00 €
Position	7.1.2.	Boden liefern und einbauen	m³	288,00	18,50 €	5.328,00 €
Position	7.1.3.	Verbesserung des Straßenerdplanums	m²	820,00	15,50 €	12.710,00 €
Position	7.1.4.	Schottertrag- bzw. Frostschuttschicht 0/45-0/56 mm 39 cm liefern und einbauen	m²	1.790,00	12,80 €	22.912,00 €
Position	7.1.5.	Tiefbordsteine 8/20 liefern u. verlegen	m	1.430,00	22,30 €	31.889,00 €
Position	7.1.6.	Rechteckpflaster, Farbe: grau, Geh- und Radwege	m²	1.630,00	21,60 €	35.208,00 €
Position	7.1.7.	Bäume liefern und pflanzen	Stck	100,00	280,00 €	28.000,00 €
Position	7.1.8.	Gehölzpflanzung und Unterpflanzung (inkl. 2 Jahre Pflege)	m²	32.000,00	15,50 €	496.000,00 €
<b>Summe Titel</b>	<b>7.1.</b>	<b>Wegebau und Anpflanzung</b>				<b>662.287,00 €</b>
<b>Summe Bereich</b>	<b>7.</b>	<b>öffentliche Grünflächen (inkl. Gehwege, ohne Beleuchtung)</b>				<b>662.287,00 €</b>

<b>Nettosumme der verkehrstechnischen Erschließung</b>	<b>Nettosumme</b>	<b>3.090.752,15 €</b>
<b>ohne Am Grünewald und Geh- und Radweg entlang Grünewalder Straße</b>	<b>19 % MwSt.</b>	<b>587.242,91 €</b>
<b>Bruttosumme der verkehrstechnischen Erschließung</b>	<b>Bruttosumme</b>	<b>3.677.995,06 €</b>

<b>Nettosumme der verkehrstechnischen Erschließung</b>	<b>Nettosumme</b>	<b>3.572.826,35 €</b>
<b>Gesamt inkl. Am Grünewald und Geh- u. Radweg entlang Grünewalder Straße</b>	<b>19 % MwSt.</b>	<b>678.837,01 €</b>
<b>Bruttosumme der verkehrstechnischen Erschließung</b>	<b>Bruttosumme</b>	<b>4.251.663,36 €</b>

OHNE GRUNDERWERB UND ABLÖSEZAHLUNGEN AN STRAßENBAULASTTRÄGER!